
 
UMOWY CYWILNOPRAWNE w 2016-2017 
 

 
1. Różne formy zatrudnienia: umowy cywilnoprawne, samozatrudnienie, umowy 

o pracę 
2. Różnice pomiędzy umową zlecenia i umową o dzieło oraz umową o świadczenie 

usług w świetle przepisów obowiązujących od 2017. Praktyka sądowa, interpretacje 
ZUS 

3. Kryteria stosowane przez Sąd Najwyższy w orzecznictwie przy rozróżnianiu umów 
zlecenia od umów o dzieło 

4. Umowy cywilnoprawne, a wysokość i zasady ustalania oraz wypłaty wynagrodzenia 
za pracę 

a. W jaki sposób nale y okre li wysoko ci i zasady wynagradzania ż ś ć ś w umowach 
zlecenia oraz umowach o świadczenie usług? 

b. Kiedy praca wykonywana w ramach umowy zlecenia może mieć charakter 
nieodpłatny? 

c. Minimalne stawki godzinowe w umowach cywilnoprawnych od 01.01.2017 
– wobec jakiej kategorii zleceniobiorców należy je stosować 

d. Jakie będą obowiązywały zasady waloryzacji minimalnej stawki godzinowej 
za pracę w umowach cywilnoprawnych od stycznia 2017 oraz czy nowe 
stawki będą dotyczyły umów zawartych w 2016 lub wcześniej? 

e. Wyjątki od zasady: grupy zawodowe/ zleceniobiorcy wobec ą których nie 
będzie obowiązku stosowania od 01.01.2017 minimalnej stawki godzinowej za 
pracę 

f. Zapisy w długoterminowych umowach zlecenia dotyczące wysokości 
wynagrodzenia oraz terminów jego wypłaty po zmianach od 01.01.2017 

g. Czy w związku ze zmianą przepisów będą konieczne w treści umów 
cywilnoprawnych zawartych przed 01.01.2017? 

5. Rachunki wystawiane przez Zleceniobiorców oraz osoby świadczące usługi w ramach 
umów cywilnoprawnych po zmianach przepisów w 2017 

a. Zapisy dotyczące ewidencjonowania godzin pracy Zleceniobiorcy i osoby 
świadczącej usługi w ramach umowy cywilnoprawnej 

b. Jak należy zmienić treść rachunków wystawianych w związku z realizacją umów 
cywilnoprawnych od 01.01.2017? 

6. Nowe uprawnienia które otrzyma PIP od 2017 w związku z ze zmianą przepisów dot. 
zatrudnienia i wynagradzania w ramach umów cywilnoprawnych 

a. Od 01.01.2017 uprawnienia Państwowej Inspekcji Pracy do kontroli 
wynagrodzeń zleceniobiorców oraz wykonawców usług w ramach umów 
cywilnoprawnych. 

b. Czy nowe uprawnienia PIP będą dotyczyły przekształcania umowy 
cywilnoprawnej w umowę o pracę? 

c. Rozszerzenie katalogu wykroczeń przeciwko pracobiorcom o wykroczenia 
dotyczące naruszenia przepisów o minimalnym wynagrodzeniu za godzinę w 
ramach umów zlecenia oraz umów o świadczenie usług w ramach umów 
cywilnoprawnych 



d. Powództwo sądowe o ustalenie istnienia stosunku pracy w przypadku zawarcia 
umowy cywilnoprawnej 

7. Składki ZUS od mów cywilnoprawnych od 2017 
a. Które umowy cywilnoprawne podlegaj od 2017 ubezpieczeniom ą społecznym 

i zdrowotnym? 
b. Optymalne zasady dotyczące zatrudniania członków zarządu, w tym w ramach 

terminowych umów o pracę 
c. Zatrudnianie prokurentów – czy należy naliczać składki - stanowiska ZUS w tej 

sprawie 
d. Zasady rozliczania składek w związku ze zbiegiem tytułów ubezpieczenia przy 

jednoczesnym wykonywaniu umowy o pracę i umowy zlecenia 
e. Zasady rozliczania ZUS jednoczesnym wykonywaniu kilku umów 

cywilnoprawnych u różnych zleceniodawców 
f. Podróże służbowe zleceniobiorców, a składki ZUS 

8. Podatek PIT od umów cywilnoprawnych od 2017, w tym od umów menedżerskich 
a. Kwalifikowane umowy cywilnoprawne pod względem rodzajów źródeł 

przychodów 
b. Zasady opodatkowania umów cywilnoprawnych wykonywanych poza 

działalnością gospodarczą 
c. Zasady opodatkowania: kontrakty menedżerskie wykonywane w ramach 

działalności gospodarczej oraz umowy z elementami umów o pracę 
d. Korygowanie składek na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne zleceniobiorców 

na gruncie podatkowym 
e. Zasady zakwalifikowania dla celów podatkowych świadczeń niepieniężne 

takich jak: udostępnienie przez Zlecającego sprzętu osobom współpracującym 
na podstawie umów cywilnoprawnych oraz samochodów dla celów służbowych 
i prywatnych i rozliczanie kosztów zakwaterowania 

f. Opodatkowanie umów cywilnoprawnych w świetle wyroku Trybunału 
Konstytucyjnego z dnia 8 lipca 2014 (sygn. akt K 7/13) oraz interpretacji 
organów kontroli. 

 


